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1 ÚVOD

Islámský svět, tak jak ho známe z dnešních dní, prošel za dobu své

existence dlouhým vývojem, při němž se neformovaly pouze duchovní

myšlenky, ale hlavně kultura samotná, především ve smyslu architektury.

Období raného vývoje islámské kultury je spjato se zakládáním nových

fundací, kterými jsou amsár.

Raně islámská Basra znázorňuje jeden z příkladů tohoto nového

typu fundací, které se objevují v nejstarší fázi vývoje islámských dějin.

Zachycení vývoje těchto měst společně s topografickými daty je kriticky

důležité z důvodu neustále se rozšiřující novodobé zástavby, která

postupně pohlcuje zbývající relikty takovýchto historických lokalit. To je

také jeden z důvodů, proč vznikla tato práce, která si klade za cíl

zaznamenat historický vývoj města a provést důkladný topografický

průzkum.

Práce je rozdělena do dvou odlišných celků, které jsou ale

navzájem provázány. Zpracování tématu je založeno na sběru

historických dat a analýze satelitních snímků. Při analyzování snímků

přihlížíme k historickým zprávám a snažíme se navrhnout

nejpravděpodobnější možné vysvětlení.

První část práce sestává ze dvou kapitol. V druhé kapitole

s názvem „Vývoj názorů na nejstarší muslimský urbanismus“ se snažím

podat stručný, leč výstižný názor na formování názorů nejstaršího

muslimského urbanismu.

Třetí kapitole má název „Historie a vývoj Basry“ a zde se věnuji

historickému vývoji města. Podkapitoly jsou členěny tak, aby přehledně

reflektovaly postupný vývoj města.

Druhou část bakalářské práce představuje vlastní topografický

výzkum města, který je založen na analýze a následné interpretaci

satelitních snímků.
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Čtvrtá kapitola má název „Analýza satelitních snímků“ a je

nejdůležitější částí této práce. Zde se nejprve zabývám představením

projektu CORONA, ze kterého pocházejí satelitní snímky, se kterými

pracujeme. V dalších podkapitolách se věnuji vyhledávání a popisu

zjištěných reliktů.

Pátá kapitola má název „Interpretace satelitních snímků“ a slouží

jako výstup výzkumu, ve kterém stručně shrnuji zjištěné poznatky.

Šestá kapitola má název „Závěr“ a zde se věnuji shrnutí výsledků

práce a zároveň se snažím vyzdvihnout důležitost podobných prací.

Sedmá kapitola má názvem „Summary“ a tvoří souhrn v anglickém

jazyce.

Osmá kapitola má název „Seznam obrazových příloh“ a slouží jako

přehledný seznam použitých snímků.

Sedmá kapitola má název „Poznámky k přepisu“ a zde stručně

vysvětluji, jak jsem postupoval při přepisování arabských výrazů a jmen

do české podoby.

Desátá kapitola má název „Použitá literatura“ a zde se věnuji

pramenům, které jsem využíval při zpracování práce.

Jedenáctá kapitola má název „Obrazové přílohy“ a byla vytvořena

se snahou o poskytnutí co nejkvalitnějšího doprovodného obrazového

materiálu.
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2 VÝVOJ NÁZORŮ NA RANÝ URBANISMUS

V 50. letech 20. století existovaly mezi západními učenci dva

názory na muslimský urbanismus. Jeden se opíral o příklady ze Severní

Afriky a jeden o příklady z Blízkého Východu.1 Později přišel Von

Grunebaum se svou tezí „The structure of the Muslim Town“, kde

akceptoval jako hlavní součást města mešitu, tržiště, lázně a

místodržitelský palác, společně s hlavními ulicemi, které křížily hlavní

náměstí.2 Tento názor se stal v 60. letech běžně akceptovaný velkým

množstvím učenců i z Islámského světa.3 Proti tomuto názoru vystoupil

ve stejné době Ira Lapidus a zároveň se ohradil i proti tvrzení Webera.4

Lapidusův výzkum v roce 1967 byl počátkem série knih, které se ubíraly

jiným směrem, než předchozí publikace a v této sérii se zaměřoval na

muslimská města.5 Lapidus při svých výzkumech přišel na skutečnost, že

obyvatelé měst byli rozděleni do čtvrtí a že podoba města byla výsledkem

vztahů mezi těmito skupinami.6

Dalším významným momentem na cestě za poznáním vývoje

nejstaršího urbanismu byl sborník The Islamic City vydaný v roce 1970,

který obsahoval důležité příspěvky týkající se této problematiky.7 Od

tradiční europocentrické představy začalo být postupně odpouštěno.8

Z období 80. a 90. let můžeme vyčlenit celkem tři skupiny učenců podle

jejich motivace, nejvíce převažovala politická skupina.9 Docent Karel

Nováček ve svém příspěvku10 shrnul výše zmíněné informace a

současně nastínil stávající stav otázky raného urbanismu.

1
Alsayyad 1996, 92 [online].

2
Sampayo [online].

3
Alsayyad 1996, 92 [online].

4
Alsayyad 2009, 600 [online].

5
Alsayyad 1996, 93 [online].

6
Alsayyad 2009, 600 [online].

7
Alsayyad 1996, 93 [online].

8
Nováček 2003, 73.

9
Alsayyad 1996, 94 [online].

10
Nováček 2003.
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3 HISTORIE A VÝVOJ MĚSTA

Zakládání nových fundací je novinkou představenou poprvé v době

raného Islámu, která vzešla z potřeb panovníka, který měl zájem o

udržení připravené bojeschopné armády za každé situace, a proto

zakládal Umar vojenské tábory (později amsár) v Iráku (Basra, Kúfa) a

v Egyptě (Fustát), ze kterých se následným vývojem stala důležitá

městská centra.11 Basra a Kúfa byly prvními fundacemi tohoto typu.

3.1 Počátky města a přestavba budov

Basra byla vystavěna v místech starověkého osídlení Diriditis

(Teredon).12 Diriditis je známý svou přestavbou a rozšířením za vlády

Sásánovců, kdy ještě v této době byla vesnice pojmenována

Vahishatabadh Ardasher jako pocta Shahanshahnovi.13 O lokaci nového

města máme jasnou představu, nicméně problém nastává v případě roku

založení této fundace. Písemné prameny se doposud nedokázaly

shodnout na konkrétním roku založení města a z tohoto důvodu se v

pramenech objevuje značně neurčité rozpětí několika let.14 Prolíná se

nám zde období od roku 14/635 až do roku 18/639.

První historická zmínka z prostředí Basry přichází roku 14/635, kdy

zde tábořila arabská armáda15 a ještě v témže roce došlo k výstavbě

zatím provizorních staveb z rákosu, kterými byly dár al-Imára, která

obsahovala vězení a diwán a druhou stavbou byl vyznačený objekt

mešity v nedalekém prostoru od paláce.16 Tyto zprávy pocházející od

Baládhurího a jsou zároveň jedinými záznamy z tohoto období, kterými

disponujeme. Mohli bychom proto polemizovat nad jejich výpovědní

hodnotou, ale zdá se, že záznamy souhlasí s pozdějším vývojem města.

V rozmezí let 635 až 638 a pravděpodobně i nějaký čas později měl

11

al-Naseef al-Dosari 1998, 59-60.
12

Pellat 1913, 1085.
13

Demichelis 2013, 1 [online].
14

Creswell 1932, 15; Creswell - Allan 1989, 7; Le Strange 1873, 44; Morony 2006, 162; Pellat 1913, 1085;
Whitcomb 1994, 162.
15

Pellat 1913, 1085
16

Creswell 1932, 15.
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vojenský tábor podobu osady sestávající ze stanů a dočasných příbytků,

to bylo dáno především jejich dobrou manipulací, která byla výhodná pro

armádu, pokud se vydala na výpravu, protože mohla jednoduše tyto

příbytky sbalit a po ukončení výpravy mohlo opět dojít k jejich

znovuvyužití.17 Pro lepší představu o velikosti tábora můžeme zmínit

informaci, že tábor původně sestával z 800 vojáků, kteří byli doprovázeni

jejich manželkami a rodinami.18

Nejdůležitějším mezníkem v historii Basry je rok 17/638, který

označuje opravdový vznik města.19 Tento rok je charakterizován postavou

společníka proroka Utby ibn Ghazwana, který vybral tuto lokaci ve

zmiňovaném roce na příkaz od Umara ibn al-Chattába za účelem

vytvoření vojenského tábora, který se následně stal centrem jádrem

města al-Basra.20 Al-Ya´qúbí podává zprávu o rozloze tábora z této doby

a ten měl na počátku fundace zabírat plochu o rozloze 2 x 1 parasangy.21

Muselo zde sídlit opravdu početné vojsko, protože tato plocha činila více

jak 10 x 5 kilometrů. K takto početné armádě se váže i její dělení, kdy


[…]


zároveň je vedena skrze hypotetický vodní kanál.

Ostatní objekty na ploše čtvrti Ahl al-Alyá byly již dostatečně

popsány při jejich analyzování, ale přesto zastavíme u objektu číslo 8.

Jedná se o vlnitou linii a na základě jejího tvaru můžeme usuzovat, že se

jedná o relikt většího objektu. A ze stavu zachovalosti reliktu je možné se

domnívat, že mohlo být v okolí více podobných objektů. Ty ovšem dnes

ale nejsme schopni zachytit.

Na zbylé ploše města registrujeme ještě skupinu zahloubených objektů

číslo 10, kterou nelze blíže určit z důvodu jejich pohlcení novodobou

zástavbou. Ale ze satelitního snímku je patrné, že se podobné objekty

nenacházejí v ostatních částech města. Posledními výraznými relikty je
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skupina objektů číslo 11, která s největší pravděpodobností reprezentují

základy staveb.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce bylo zachytit vývoj

názorů na nejstarší muslimský urbanismus, historický vývoj Basry a

především se zaměřit na topografii města. Při průzkumu satelitních

snímků jsme objevili velké množství rozličných objektů. A ačkoliv je jejich

interpretace obtížná, pokusili jsme se navrhnout možná řešení založená

na základě korelace s historickými daty. Mezi nejzajímavější a nejlépe

dokumentované objekty patří objekt mešity s minaretem a dlouhá linie

opevnění. A je to právě relikt linie opevnění, který s největší

pravděpodobností jako jediný spadá do období Basry.

Přestože se povětšinou pohybujeme v teoretických úvahách, tak si

myslím, že přínos této práce má velký potenciál pro budoucí výzkumy

nejen raně islámského období.

Předkládaná bakalářská práce má velice důležitý význam hned

z několika důvodů. Zaprvé slouží jako ukázkový příklad tomu, jak je dnes

možné provádět nenákladný a nedestruktivní archeologický výzkum.

Satelitní snímky mají pro podobné lokality široké využití a mnohdy jsou

jedinými nositeli informací o zkoumané lokalitě. Druhý neméně důležitý

význam spočívá v nutnosti poukázat na kritický stav historických lokalit,

které jsou ohroženy neustále se rozšiřující novodobou zástavbou. Proto

je na místě doporučit jejich včasné zpracování.

Přestože se jedná o první pokus o souborné zpracování Basry, je

nepochybné, že spousta otázek zůstává stále nezodpovězena. A jedinou

možností, jak získat více informací je v tuto chvíli archeologický výzkum.

Ale ani ten nemusí odpovědět na všechny otázky.

Věřím, že tato práce může být kvalitním manuálem pro budoucí

badatele se zájmem o Basru, ale i celkově problematiku zakládání měst

muslimy.

40

7 SUMARRY

Main goal of this Bachelor study is to capture development of views

concerning urban planning, historical development of Basra and

especially to focus on topography of the city. During the survey of satellite

images we find a large number of different objects. And llthough their

interpretation is difficult, we tried to propose best possible solutions based

on correlation with historical data. The best documented relict of the

remaining part of city is the object of mosque with minaret and a long line

of fortification wall, which is most likely to be the only one original relict to

fall within the period of Basra.

Presented thesis has a very important and significance meaning for

several reasons. Firstly it serves as a prime example of how we can do

an inexpensive and non-destructive archaeological research. It is shown

what can be achieved with such a photos and therefore this study can be

used as a tutorial for people who are interested in similar sites. Second

reason why we do this study is to show importance of these sites, which

are almost destroyed nowadays. I believe this won´t be final research of

Basra and other cities, but I believe that I helped with understaning of

early development of city Basra.
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8 POZNÁMKY K PŘEPISU

Při přepisu arabských názvů a jmen bylo přihlédnuto ke

zjednodušené anglické transkripci a ty byly poté přepsány ve fonetické

podobě. České výrazy arabských jmen a výrazů jsem také čerpal

z publikací: Duchovní cesty Islámu, Svět Islámu a Islám, umění a

architektura.
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11 OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Obr. 1. Linie opevnění.
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Obr. 2. Relikty v linii opevnění.
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Obr. 3. Relikty v linii opevnění (detail).
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Obr. 4. Hypotetický prostor vstupní brány do města (zelená linie).
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Obr. 5. Pozorované relikty cest.

Obr. 6. Příkop ohraničující čtvrť Ahl al-Alyá (detail).
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Obr. 7. Půdorys objektu číslo 1.

Obr. 8. Vyznačení jednotlivých prostor v objektu číslo 1.
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Obr. 9. Shluk objektů kruhového tvaru v objektu číslo 1.
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Obr. 10. Půdorys objektu číslo 2.

Obr. 11. Vyznačení jednotlivých prostor v objektu číslo 2.
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Obr. 12. Shluk objektů kruhového tvaru v objektu číslo 2.
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Obr. 13. Objekt číslo 3 (mešita v blízkosti kanálu).

59

Obr. 14. Fotografie mešity pořízená v roce 1955.
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Obr. 15. Fotografie mešity pořízená v roce 1966.
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Obr. 16. Fotografie mešity pořízená v roce 80. letech.
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Obr. 17. Fotografie zachycující stávající podobu minaretu.
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Obr. 18. Skupina objektů číslo 4.

Obr. 19. Relikty domů v okolí objektů číslo 1 a 2.
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Obr. 20. Objekt číslo 5 (hypotetická ohrada).

Obr. 21. Shluk objektů kruhového tvaru číslo 6.
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Obr. 22. Skupina zahloubených objektů číslo 7.
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Obr. 23. Objekt číslo 8.
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Obr. 24. Skupina objektů číslo 10.
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Obr. 25. Skupina objektů číslo 11.
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Obr. 26. Skupina objektů číslo 11 (detail).