POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tomáš Šilhánek**

NÁZEV PRÁCE: **Basra: Raně islámské město v jižním Iráku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Karel Nováček**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce zaujme nadprůměrným rozsahem seznamu použité literatury, sestaveného téměř výlučně z cizojazyčné literatury. Zdroje však byly využity jen zčásti a práce s nimi není vždy provázena kritickým, nezkreslením přejímáním informací. Zejména úvodní teoretická kapitola podává vývoj bádání o islámských městech v tak zjednodušené podobě, že by autor udělal lépe, kdyby kapitolu vůbec nezařadil. Úroveň textu velmi snižují hojné gramatické a stylistické nedostatky, ale i hrubé pravopisné chyby (chronicky shoda podmětu s přísudkem). V první, historické části se autor dopustil několika hrubých nepřesností a zkratkovitých odsudků, z nichž zmíním alespoň pasáž o zániku města (kap. 3. 6). Ten je v literatuře, s níž autor pracoval (např. G. Le Strange 1930: The Lands of the Eastern Caliphate, str. 45) podáván značně odlišně (klíčový zlom ve vývoji města je

prisuzován Qarmatské invazi - tu autor uvádí až v jiné souvislosti na str. 30, ale město plně prosperovalo ještě koncem 11. stol. - autor nechává město upadnout do bezvýznamnosti o 150 let dříve apod.). Právě určení postupu a chronologie zániku města bylo důležitou vstupní podmínkou pro analýzu reliktního města na satelitních snímcích. Rozbor historické topografie města je extrémně stručný (kapitola 4. 3. a rozptýleně i dále) a je nepříliš logicky zařazen až do další části věnující se již samotnému rozboru snímků.

V této části práce autor dochází k některým cenným zjištěním, i když jeho výsledky jsou limitovány faktem, že nepracoval se snímky systému CORONA s nejvyšším rozlišením. Rozpoznal zaniklou vnější fortifikaci města doplněnou pevnostmi (autor je pokládá za "polokruhové věže" - útvary mají přitom delší rozměr 150 m!!), byly rozlišeny stopy hlavní ulice (?), některých zaniklých kanálů a městské zástavby, která nebyla blíže zkoumána. Pozornost je věnována mešitě Ímáma 'Alího a několika neznámým objektům patrně novověkého původu, identifikovaným na snímcích. Snímky nebyly georeferencovány, nejsou opatřeny měřítkem, některé výřezy nejsou orientovány k severu, grafické vyhodnocení a interpretace je velmi elementární.

Práce se svou úrovní pohybuje mezi stupněm velmi dobře a dobře, faktorem, který zvyšuje hodnocení je nepochybná heuristická obtížnost tématu. Vzhledem k nedostatkům v práci s daty a netolerovatelnému množství pravopisných chyb se však přikláním k horšímu hodnocení.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24. 5. 2013

PODPIS: